
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Casteldelfino. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

COPIA ALBO 

 

 

COMUNE DI CASTELDELFINO 
PROVINCIA DI CUNEO 

Piazza Dao Bernardo, 2 - CAP 12020 - Tel 0175.95126 - Fax 0175.956921 

 Codice Fiscale e Partita IVA: 00524040045 

www.comune.casteldelfino.cn.it 

Email: info@comune.casteldelfino.cn.it      PEC: casteldelfino@cert.ruparpiemonte.it 
 

 
UFFICIO AREA TECNICA 

 
 

ATTO DI DETERMINA 

 
N.   18 UT /2022 Casteldelfino, lì 03/11/2022 
 

OGGETTO:  AFFIDAMENTO SERVIZIO DI SGOMBERO NEVE LUNGO 

LE STRADE COMUNALI INTERNE ED ESTERNE E 

DISMESSE DALLA PROVINCIA - LOTTO 1 - PER LE 

STAGIONI INVERNALI 2022/2023 - 2023/24 e 2024/2025 - CIG 

Z993826D7.           
 

Il sottoscritto MARTIN GIOVANNI BATTISTA, Responsabile dell’AREA 

TECNICA – RAMO LAVORI PUBBLICI del Comune di Casteldelfino per 

effetto dell’art. 53, comma 23, della Legge 23.12.2000 n. 388 come modificato 

dall’art. 29 – 4° comma – della Legge 28/12/2001 n.448 recepito nella delibera 

G.C. n. 63 del 29/12/2021 e per effetto del conseguente decreto sindacale n. 3 del 

19/01/2022. 

 

Premesso che: 

• con delibera G.C. 80 del 22/09/2022 è stato approvato il “CAPITOLATO D’ONERI 

SERVIZIO DI SGOMBERO NEVE LUNGO LE STRADE COMUNALI INTERNE ED 

ESTERNE E DISMESSE DALLA PROVINCIA - LOTTO 1 - PER LE STAGIONI 

INVERNALI 2022/2023, 2023/24 e 2024/2025” demandando al Responsabile dell’Area 

Tecnica-ramo lavori pubblici gli atti gestionali di affidamento del servizio con la procedura di 

cui all’Art. 36 comma 2 lett. a) D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.; 

• con determina n. 14/UT del 30/09/2022 è stato dato atto di procedere all’affidamento del 

servizio di sgombero neve per le stagioni invernali 2022/2023 – 2023/2024 – 2024/2025 

relativo ai lotti n. 1 e 2, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

 

Atteso che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla legge n. 

208/2015, nel favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici 

di negoziazione (e-procurement), prevede l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato 

elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Casteldelfino. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e fino alla soglia comunitaria (art. 1, comma 450, 

legge n. 296/2006, come da ultimo modificato dall’articolo 1, comma 502, della legge n. 208/2015). 

Anche in tal caso la violazione dell’obbligo determina la nullità del contratto e costituisce illecito 

disciplinare e causa di responsabilità amministrativa, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, del citato 

Decreto-Legge. n. 95/2012; 

 

Dato atto che il servizio da acquisire è di importo superiore a 5.000,00 euro e pertanto è 

obbligatorio il ricorso al MEPA, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006); 

 

Visto che l’importo complessivo contrattuale del servizio sopra specificato è inferiore ad 

139.000,00 euro e che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento dell’appalto 

del servizio in parola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, comma 2 lett. a) della Legge di 

conversione n. 120/2020 s.m.i., mediante affidamento diretto senza procedimento di gara; 

 

Considerato che: 

• con Trattativa Diretta n. 3239879 relativa al lotto n.1 tramite portale MePA-acquisti in rete è 

stata invitata la Ditta Rascias snc di Berardo Claudio e Enrico a presentare, entro le ore 23:30 

del giorno 26/10/2022, la propria migliore offerta da praticarsi sul canone a base d’asta di € 

31.500,00 oltre IVA ai sensi di Legge; 

• in data 03/11/2022 si sono svolte le operazioni di gara mediante procedura informatica su 

piattaforma MEPA, si è proceduto al controllo della documentazione amministrativa, tecnica e 

a seguito di verifica di regolarità si è proceduto all’apertura dell’offerta economica; 

• la ditta Rascias snc di Berardo Claudio e Enrico ha presentato un’offerta pari a € 31.185,00, al 

netto dell’offerto ribasso dell’1% sull’importo a base d’asta/annuo di € 31.500,00, oltre IVA ai 

sensi di Legge; 

• si ritiene opportuno, pertanto, provvedere all’affidamento del servizio di sgombero neve per il 

triennio 2022/2023 – 2023/2024 – 2024/2025, per il lotto n.1 alla Ditta Rascias snc di Berardo 

Claudio e Enrico di Sampeyre; 
 

Dato atto che:  

• risulta doversi impegnare, una somma netta di € 31.185,00 + IVA corrispondente e così 

complessivamente € 38.045,70 (IVA compresa) per la stagione 2022/2023, sul programma del 

Consorzio BIM Varaita spettante al Comune sul gettito dei sovracanoni idroelettrici per l’anno 

2023, da iscrivere al Cap.2780/99 “Rimozione neve dall’abitato-prestazione di servizi “bilancio 

dell’esercizio 2023/2025 di prossima approvazione; 

• per le successive stagioni invernali 2023/2024 e 2024/2025 si provvederà all’adeguamento 

ISTAT dei canoni annui previsti dal Capitolato d’oneri come sopra approvato, così come 

definiti con il presente provvedimento;  
 

Constatato il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui all’art. 80 

del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i. nonchè dei requisiti speciali necessari di cui all’art. 83 della 

medesima norma sopra richiamata; 

 

Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile 

dal DURC Prot. INPS_32361162 con validità fino al 30/11/2022; 

 

Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è il Z993826D70; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 

Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Casteldelfino. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.; 

Visto il regolamento comunale di contabilità approvato con delibera C.C. n. 1 del 09/04/2016; 

     Visti gli art.li 30 e 36 del D.Lgs. 18/4/2016 n.50 come modificato dal D.Lgs. 19/4/2017 n.56 e dalla 

legge 14 giugno 2019 n.55 di conversione del Decreto 32/2019, c.d. sblocca cantieri e ss.mm.ii.; 

 

DETERMINA 

 

1) di affidare, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, all’operatore 

economico ditta Rascias snc di Berardo Claudio e Enrico, con sede in Borgata Ruera n.18 

Sampeyre il servizio di SGOMBERO NEVE LUNGO LE STRADE COMUNALI INTERNE 

ED ESTERNE E DISMESSE DALLA PROVINCIA – LOTTO 1 mediante affidamento 

diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2 lett. a) della Legge di conversione n. 120/2020 s.m.i. 

effettuato attraverso MEPA; 

2) di prendere e dare atto che l’importo/annuo contrattuale complessivo è pari ad € 31.185,00 al 

netto dell’offerto ribasso del 1% oltre IVA ai sensi di legge, per le stagioni invernali 

2022/2023 – 2023/2024 – 2024/2025; 

3) di impegnare una somma netta di € 31.185,00 + IVA corrispondente e così complessivamente € 

38.045,70 (IVA compresa) per la stagione invernale 2022/2023, sul programma del Consorzio 

BIM Varaita spettante al Comune sul gettito dei sovracanoni idroelettrici per l’anno 2023, da 

iscrivere al Cap.2780/99 “Rimozione neve dall’abitato - prestazione di servizi“ bilancio 

dell’esercizio 2023/2025 di prossima approvazione; 

4) di dare atto che per le successive stagioni invernali 2023/2024 e 2024/2025 si provvederà 

all’adeguamento ISTAT dei canoni annui previsti dal Capitolato d’oneri come sopra approvato 

così come definiti con il presente provvedimento. 

 
IL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA - RAMO LAVORI PUBBLICI 

L’ASSESSORE 
F.to: MARTIN Giovanni Battista 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Casteldelfino. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

********************************************** 

SERVIZIO AREA FINANZIARIA 
 

 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio finanziario, esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità contabile del presente atto e ne attesta la copertura finanziaria, ai sensi e per gli 
effetti dell’ art. 49, comma 1 e 2 e dell’ art. 147 bis, comma 1 del Dlgs. 267/200 s.m.i. 

 
Casteldelfino, lì 03/11/2022 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to: AMORISCO Dr. Domenico  

 
 

  

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia della presente determinazione viene pubblicata  all’Albo Pretorio online del Comune per 15 

giorni consecutivi dal 05/11/2022 al 20/11/2022. 

 
Casteldelfino, li 05/11/2022 
 
 
 
 

IL SINDACO 
F.to:  AMORISCO Dr. Domenico  

 
 
 

 
 
E' copia conforme all'originale, per gli usi consentiti dalla Legge 
  
Casteldelfino, li 05/11/2022 IL SINDACO 

AMORISCO Dr. Domenico 
 

COMUNE DI CASTELDELFINO 
PROVINCIA DI CUNEO 

Piazza Dao Bernardo, 2 – CAP 12020 – Tel 0175.95126 
Codice Fiscale e Partita IVA: 00524040045 

www.comune.casteldelfino.cn.it 
Email: info@comune.casteldelfino.cn.it – PEC: casteldelfino@cert.ruparpiemonte.it 

 

http://www.comune.casteldelfino.cn.it/
mailto:info@comune.casteldelfino.cn.it

